
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID_VIP: 1405] Trasformazione a stoccaggio di gas 
naturale dei giacimenti di Cotignola e San Potito, 
localizzati in Provincia di Ravenna -  Decreto VIA n. 
DSA-DEC-2007-000773 del 08.10.2007 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione: 

 n. 10) 

ID Fascicolo 3371 

Proponente Edison Stoccaggio S.p.a. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 2126 del 
15.07.2016 

 

 

 

 

  

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 11/10/2016 Data: 11/10/2016



 

 
 

2

 

 
VISTO il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTI gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti le attività di monitoraggio e 

di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto 
Ambientale; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 

1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha 
istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il decreto di compatibilità ambientale DSA-DEC-2007-000773 del 08.10.2007, dall’esito 

positivo subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto “Trasformazione a stoccaggio 
di gas naturale dei giacimenti di Cotignola e San Potito, localizzati in Provincia di Ravenna” proposto dalla Società 
Edison Stoccaggio S.p.a.; 

 
VISTA in particolare la prescrizione n. 10) del citato decreto di compatibilità ambientale DSA-

DEC-2007-000773 del 08.10.2007 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che prevede: 

“prima dell’entrata in esercizio dell’impianto dovrà essere effettuata la chiusura mineraria 

dei pozzi non più utilizzabili con opportune tecniche atte a garantire un completo isolamento dei 

vari livelli interessati, considerato anche i livelli non utilizzati per la conversione a stoccaggio”; 

 

VISTA la nota prot. n. OS/MD/091/16 del 01.06.2016, acquisita al protocollo 15078/DVA 

del 06.06.2016 con cui la Società Edison S.p.a. ha trasmesso i documenti relativi ai “Rapporti finali 

di chiusura mineraria” dei pozzi “Cotignola 1” e “Cotignola 15”, nonché copia della 

documentazione amministrativa relativa all’autorizzazione alla chiusura dei due pozzi, da parte del 

Ministero dello Sviluppo Economico, e le comunicazioni a quest’ultimo, da parte della Società 

Edison S.p.a., di fine attività di chiusura mineraria; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA/VAS n. 2126 del 15.07.2016, assunto al prot. DVA-2015-0019200 del 21.07.2016, 

costituito da n. 9 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO che la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS nel summenzionato parere ha valutato che: 

- i pozzi per i quali competevano le responsabilità di chiusura mineraria sono i pozzi 

“Cotignola 1” e “Cotignola 15”, essendo gli altri pozzi già stati messi in sicurezza da AGIP 

prima del 2009; 

- per la chiusura mineraria dei pozzi di “Cotignola 1” e “Cotignola 15”, non più utilizzabili, 

sono state adottate opportune tecniche di intervento atte a garantire un completo isolamento 

dei vari livelli interessati; 

 

 



 

 
 

3

DETERMINA 

L’ottemperanza della prescrizione n. A.10) del decreto di compatibilità ambientale DSA-

DEC-2007-0000773 del 08.10.2007. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 


		2016-10-11T16:13:14+0200


		2016-10-11T16:14:31+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




